Dies Prælia infœci fuit vicesimus secundus

Junii, & Dies Saturni, (quem Diem Hebdomada Rex pro fausto ducebat) et si Rex qua poterat Arte, falsum Diem in vulgus jecerat; Ac si in animo haberet, Rebelloes proximo Die Luna invadere, quo magis eos imperatos, & Ordinibus solutos, deprehenderet. Nobiles illi, quibus ea pars Belli assignata erat, ut Collem circumseptent, aliquot ante dies in locis opportunitis se fitterunt, Rebelloes intercepturi. Tempore autem pomeridiano, Die paulum declinante, (quod factum est, ut Rebelloes certius crederent se eodie non conficiatos) Daubenejus contra eos Copias duxit: Ac primo Cohortes aliquot à Ponte Bedfordensi, retro se recipere compulit, licet fortissime & acerrime pugnassent. Sed cum Numerus eorum haud Magnus esset, se ad Aciem ipsam, quæ in colle morabatur, receperunt. At Exercitus Rebelli, auditu quod Copiæ Regis jam adessent, Ordines suos instruebat, sed non sine magna confusione. Verum neque Copias, ut ratio Belli postulabat, in primo Collis ascensu versus Pontem collocaverunt, quæ iis Subsidio essent, quæ Pontem custodirent; neque Exercitum suum promoverunt, ad accliviam Collis, ubi iniquo loco, à Regis Copiis, pugnam conserni, necesse fuisset; sed in planicie Collis procul instruxerunt. Ita ut Daubenejus Collem ascenderet, & æquo loco se sisteret, antequam ei resisteretur. Daubenejus eos ferociter admodum adortus est, ita ut Fortuna ejus Diei periclitaretur. Etenim cum in fronte Copiarum suarum, oblitus salutis suæ, temere dimicaret, à Rebellobus captus est, sed statim eruptus. Rebelloes pugnam, in breve tempus, sustinebant, neque ignave rem gesserunt: Sed cum male armati essent, & sub Ducibus imperitis, neque ab Equitatu aut Tormentis instructi, absque difficultate magna devicti, & in fugam conjecti sunt. Quantum vero ad tres illos Duces suos, Andlejum scilicet, Fabrum Ferrarium, & Flammockum ut fere Populare Motuum Autores ignavi sunt, & semi-fortes illi se vivos capi sustinuerunt. Numerus Occisorum, ex parte Rebelli, fuit circa bis mille hominum, cum totus eorum Exercitus numerum sedecim Millium, (ut dictum est) complexis. Relique plerique omnes capti sunt, cum Collis, undiqueque, Regis Copiis obsclusi essent. Ex Regis parte trecenti circiter occubuerunt: Plurimi eorum Sagittis confixi, quæ Sagitta, ut fauna ferebat, longitudinis erant virga scissoria; Tam potentibus scilicet Arcibus Cornubienenses sunt.

Victoria in hunc modum parta, Rex complures Equites Banarettos creavit; Tam in Colli de Blackheath, ubi Locum tenens ejus prælio vicerat, (quo ipse Equo vectus est, ut Ceremoniam illam præfens præfateret;) Quam in Campus Georgianus, ubi ipse castrametus fuerat. Quantum vero ad Munificentiam, aut Donativa, edixit, ut omnia Praeho-Captorum Bona, iis, qui illos ceperant, cederent: sive in specie, sive per viam Redemptionis. Honores & Munificentiam Severitas & Supplicia secuta sunt. Baro Andlejus à carcere de Porta nova, ad Collem Turris ductus est; In Tunica papryacea, Insignibus suis depicta; Insignibus autem reversis, & Tunica lacerata; ibique decapitatus est. Flammockus, & Faber Ferrarius ad

ad Furcas de *Tiburne* super trates tractis suspensi, & de cœtu sūt: *Fabro* etiam super Cratem, ut ex verbis ejus nonnullis perspicere licebat, gestiente, se temporibus futuris memorabile fore. *Rex* paulo ante constituerat, *Flamockum* & *Fabrum* in *Cornubiam* remittere, ut ibi in maiorem terrorem supplicio afficerentur: Sed certior factus, Provinciam illam adhuc intumescente, secunda usus cogitatione, populum neutquam irritare, consultius putabat. Reliquis omnibus Edicto *Rex* veniam largitus est: cuius Diplomata sub magno Sigillo procurare poterat, qui vellet. Ita ut, excepto Sanguine, quem præium hauserat, *Rex* sibi satisficeri passus sit, trium tantummodo hominum supplicio, ad tantæ Rebellionis expiationem.

Erat profecto res mira, *Regis* illa inæqualitas & Alternatio, in infligendis Suppliciis, & spargendis Gratiis. Ac primo quidem Intuitu, rem quis forte aut casu gubernari putaret? Verum si magis à prope introspiciat, reperiet magna ratione factum fuisse: Majore fortasse, quam post tantum temporis Intervallum, notari jam queat. Motu *Cantiano*, (cum Manipulus tantum Rebelloium esset,) ad numerum centum & quinquaginta morte mulctati sunt: At in hac Rebellione tam numerosa, homines tres tantum: Sive illud in causa fuerat, quod *Rex* satisfactum in parte putaret, sanguine in *Acie* effuso; Sive quod in Causa populari severius agere inconsultum arbitraretur, Sive quod Populi iustus Innocentia quædam, (cum Longitudinem *Anglia* emensi essent, fere absque maleficio, vel præda,) Cor *Regis* aliquantum emolliisset, & ad Misericordiam flexisset; Sive deniq; quod res magni discriminis putaret, Rebellionem ex Lascivia, & Rebellionem ex Inopia.

Pot *Cornubienses* devictos, venit *Caletō* ad *Regem* honorifica Legatio, a *Rege Gallia*; Quæ *Caletum* acceperat ante mensem; Ibique propter perturbationes Regni remanserat, sed honorifice admodum, & impensis *Regis HENRICI*, excepta.

Rex, sub primum eorum ad *Caletum* Advenatum, ad eos misit; Rogans ut ibi paulisper manarent, donec Fumus pusillus, qui in Regno suo excitatus erat, dissiparetur: Quod propediem fore non dubitaret: More suo illud palam contemnens, cui nihilominus serio incumbebat.

Legatio ista negotiorum alicujus magni Momenti non fecerat, sed tantum procrastinationem petebat Diei, ad solutionem pecuniarum, præfixi; Una cum aliis quibusdam particularibus, quæ ad *Limanianos* spectabant. Et revera, nihil aliud fuit ista Legatio, quam Blanditiae, ad *Regem* Comitate deliniendum, ut amice erga *Gallum* affectus esset: Sed nihil in ea tractatum est, ad præjudicium Federis cum *Itali* iacti.

Vero, durante tempore Profectionis *Cornubiensium*, versus *Londinum*, *Rex Scotia* (bene de Rebus *Anglicis* informatus, certusque sibi Bellum instare ab *Anglis*, quamprimum illæ turbæ confessissent) opportunitatem non amisit: Sed *Regem*, satis implicatum credens, Fines *Anglia*, iterum cum Exercitu, ingressus est; Atque ipse praesens Castellum *Norhami* obsedit, cum parte tantum Copiarum, reliquis ad Agros depopulando immisso. Verum, *Foxius Episcopus Dunelmensis*, (vir prudens, qui que per prefentia ad Futura, acri Judicio, penetrare poterat,) hoc ipsum previdens,

Castrum illud suum *Norhami*, Tormentis atque Apparatu Bellico omnigeno instruxerat atq; inuinerat; Quinetiam Praesidium Militum fortissimum, magno numero in eo collocaverat, magis quam pro Castris magnitudine; Expectans potius Insultum acrem, quam obsidionem longam. Populum præterea Regionis, cum Pecoribus & Bonis suis, in loca tuta, & prærupta, se recipere, ante jusserat: Et equis citatis, ad *Comitem Surria*, (qui, in Provincia Eboracensi, non procul aberat,) literas misit, ut celeriter subveniret. Ita ut, *Rex Scotia*, & Incepto suo contra *Castellum*, intercederet, & Militibus prædam satis jejunam compararet. Ac postquam intellexerat *Comitem Surria*, cum imaginis Copiis adventare, in *Scotiam* redit. Comes, cum Castrum liberatum, & Hostem retrocessisse comperisset, in *Scotiam* celeriter perrexit: sperans sc *Regem Scotia* assediturum, ut prælio cum eo decertaret. Verum cum tarde venisset, *Castrum Atoni*, (quod inter *Barricum* & *Edinburgum* promuntissimo habebatur) obsecrit, illudque intra paucos dies cepit. Sed paulo post, *Rex Scotia*, in Inferiora *Regni* sui se recipiente, cumqne tempestas Anni esset præter modum procellofa, & alpestris, *Comes* in *Angliam* reversus est. Adeo, ut Summa Expeditionum utrinque, nihil aliud esset, quam Castrum captum, & Castrum oppugnatum. Sicque Res gestæ, nec Copiarum Viribus, nec Odiorum Fervori, nec Expectationis Magnitudini, respondebant.

Inter hos Tumultus, & intestinos, & exterios, ex *Hispania* in *Angliam* venit, *Petrus Halias*, (non nulli eum *Eliam* dixerunt;) Sane Præcursor fuit Felicitatis, qua hodie *Anglia* frutur. Legatio enim ejus Inducias inter *Angliam* & *Scotiam* induxit; Inducit Pacem, Pax Matrimonium, Matrimonium vero Regnum Unionem. *Halias* iste vir prudens fuit, atque (pro ratione temporum illorum) non ineruditus: Fuit autem a *Ferdinando & Isabella*, *Regibus Hispania*, missus ad *Regem HENRICUM*; ut tractaret de Nuptiis, inter *Catharinam* Filiam eorum secundo-gemitam, & *Arthurum Principem*. Tractatus iste, dexteritate Legati, non segniter promotus, quin & fere ad Maturitatem perductus fuit. Verum contigit interim, ut Colloquio quadam, quod ei cum *Rege* circa Negotium *Hispaniense* intercessit, *Rex* (cui proprium erat in Sinus Legatorum, Principum exterorum, illabi, si viri ipsi ei placuerint: Ita ut, haud raro, de Negotiis propriis, cum illis deliberare soleret; Quin & corum nonnunquam opera uti;) obiter incident in sermones, de Rebus componendis cum *Scotta*. Etenim *Rex*, naturaliter, sterilia illa cum *Scotis* Bella, non amabat; et si commodum interdum, è fama eorum, eliceret. Neque defuerunt ei in Concilio *Scotia*, qui parati erant *Regi* suo vicissim persuadere, ut eandem viam iniret, & Bellum cum *Anglia* finiret; Amorem Patriæ prætextentes, sed secreto Rebus HENRICI faventes. Solummodo, spiritus nimis altos gerebat HENRICUS, quam ut primus pacis mentionem facere sustineret. Ex altera parte, Affinem talem comparaverat, *Ferdinandum* scilicet *Arragonie*, qualem optare poterat. Postquam enim ille *Rex*, certus jam Matrimonii confidiendi, Personam Fraterni affinis in se suscepisset, non dubitabat (*Hispanica cum gravitate*) *Regi*, in rebus suis propriis, consilia

Aaa præbere,

præbere. Rex quoque, ex altera parte, sui non immemor, sed aliorum Mores in rem suam vertere consuetus, usus est hoc, quo diximus. *Arragonensis* Ingenio, ad negotia, quæ HENRICUS ipse, aut se minus decere, aut apud alios minus grata fore, cognoverat. Itaque libenter assensit, ut *Hialas* (tanquam in re, ex motu proprio nata,) de Concordia cum *Scoto* tractaret, eamque ob caussam in *Scotiam* proficiseretur. *Hialas* negotium suscepit, atque ad *Regem* profectus, postquam multa Arte id effecisset, ut *Rex Iacobus* ad confilia sanguinaria propenderet, scripsit ad *Regem HENRICUM*, se minime dubitare, quin pax facile coalescere & coagimentari possit; si *Rex* aliquem ex Confiliariis suis, prudentem & moderatum, ad *Regem Scotie*, de Conditionibus Pacis tractandis, mitteret. Itaque *Rex Episcopum Foxum*, (tunc apud Castrum suum *Northam* manente,) misit, ut cum *Hiala* colloqueretur; Atque post, iterque cum Delegatis *Regis Scotie*, tractarent, Delegati utrinque convererunt: Sed post multas Disceptationes de Conditionibus Pacis, modo ab uno ex *Regibus*, modo ab altero propositis, de Pace quidem concludere nequiviverunt. Præcipua causa, propter quam transfiguratio potuit de pace, fuit *Regis HENRICI* postulatum, ut *Perkinus* in manus suas traderetur, tanquam *Regum* omnium Contumelia, & Persona *lure Gentium* non privilegiata. *Rex Scotie*, ex altera parte, hoc facere constanter recusavit, dicens, se pro sua parte, de Titulo *Perkini*, Judicem non esse competentem; Verum se eum recepit, ut Supplicem; protexisse ut Prodigum; Cum Confanguinea sua desponsasse; Atque Armis suis juvassè, cum crederet eum verum Principem fuisse. Itaque nunc prorsus non posse, salvo suo Honore, ita dissiere; & quodammodo mendacii arguere, omnia quæ ante a se dicta & acta essent, ut eum in manus Hostium traderet. *Episcopus* similiter, (qui Mandata quædam à *Rege* superba acceperat, saltem in fronte eorum, eti in pede inserta fuisset clausula mollier, quæ omnia ad *Episcopi* Arbitrium rejiceret, etiam dissertis verbis præcipiens, ut nullo modo pacis spem abrumperet,) postquam Traditio *Perkinis* ei denegata fuisset, alterum Articulum, quem in mandatis habebat, proposuit: Ille fuit, ut *Rex Scotie*; cum *Rege HENRICO*, apud *Novum Castrum* congregi, & in Colloquium venire vellet. Hoc ubi *Regi Scotie* relatum est, respondit; Se pacem trahere velle, non emendicare. *Episcopus* etiam, (ut ei insuper erat in Mandatis) Restitutionem urgebat spoliorum per *Scotos* captorum, vel saltem compensationem eorum. Verum Delegati *Scotie* responderunt: Ea esse instar *Aqua in Terram effusa*, quæ recolligi non posset; quodque *Subditus HENRICI* faciliter possent *Damna illa tolerare*, quam *Rex Scotie* ea persolvere. Attamen in fine (ut Homines moderati & Ratione non recalcitrantes.) Recessum potius quendam ad tempus fecerunt, quam Tractatum interruperunt, & in Indicias, pro certis Mensibus, consenserunt. Sed *Rex Scotie*, eti *Judicium* suum formaliter de *Perkinis* retractare recusasset, quod tantis pignoribus obstrinxerat: Tamē, intra secreta animi sui, frequentibus *Anglorū*, quos circa se habebat, Sermonibus, & aliis diversis Relationibus motus, cœperit eum pro *Impostore* duce-re. Quamobrem honorifice certe, & more *Regio*,

cum ad se vocavit; Et Beneficia sua & Favores in eum collocatos recensuit; Quod Consanguineam ei in Matrimonium dedisset, quodq; potentem & opulentum *Regem Bello* offensivo, in causa ejus, per spatium duorum Annorum laesisset. Imò etiam, quod Pacem honorificam, ultra oblatam, si cū dedere voluisset, omnino rejecisset: Quodque etiam *Nobles*, & *Populum* suum, non mediocriter, dum promissis suis erga eūstare vellet, offendisset, quos diutius sibi infensos persistere, tutum sibi non esset. Itaq; monuit, ut Fortunis suis consuleret, & locum exilio suo magis opportū deligeret: Simil inquiens, illum negare non posse, quin *Angli*, prius quam *Scoti* eum deseruerint; Cum factō bis Experimento, nemo *Anglus* ad eum accessisset. Nil hilominus, te quod sub primū Adventum ejus dixerat, confirmaturum; Nimurum, Eum pænitentiam minime atturū, quod in manus suas se commisserit: Quandoquidem eum minime ablegare protinus constituerit; sed Navibus & Pecuniis adjuvare, ut quo vellet, tuto transportaretur. *Perkinus*, nihil omnino de Theatrali suo fastigio descendens, paucis respondit; Se sati videre tempus suum adhuc non venisse; Sed quacunque tandem *Fortuna* uisus foret se honorifice & sentire de Rege, & loqui non destitutum. Itaque à *Rege* dimisius, de *Flandria* amplius non cogitavit, utpote Loco minus tuto, post Tractatum cum *Arch-Duce*, superiorē Anno conclusum; sed Uxore & Amicis, & Servis, qui eum deferere solebant, comitatus, in *Hiberniam* traxerit.

Hoc Anno duodecimo scilicet *Regis Alexander Papa*, (qui maxime solitus est amare eos Principes, qui remotores erant; & cum quibus minimum ei intercederet Negotii,) grato animo recolens, *Regis*, ad Fœdus *Italorum* Accessionem, propter Defensionem *Italiae*, cum, Gladio consecrato, & *Pileo*, quem vocant, *Manitentoris*, per Nuncium suum remuneratus est. Idem ante eū, fecerat *Papa Innocentius*, sed minore cum solennitate & gloria recepta sunt. Etenim *Rex* nunc mandavit *Majori*, & *Aldermannis Civitatis*, ut *Oratori Papa*, ad pedem *Poris Londinensis*, obviā fierent; Atq; platea universa, inter *Pontem*, & *Palatum Episcopi Londonensis* (ubi *Rex* tunc hospitabatur) Civium Fraternitatibus, in Sagulis suis vestitis, utriq; clauderentur. Quin & ipse *Rex*, dic craftino, (in quem inciderat *Festum omnium Sanctorum*,) magna stipante *Caterina*, *Prælatorum*, *Procerum*, & *Aulicorum*, solenni cum Procesione, ad *Ædem D. Pauli* perrexit, Insignibus illis, *Gladis*, & *Pilei*, ante legitatis. Et Procesione illa finita, *Rege* in *Choroleidente*, *Archiepiscopos Cantuariensis* super Gradus ante *Choromitanos*, longā habuit Orationem; Amplitudinem & sublimitatem Honoris illius extollens quo *Papa*, per hæc Orimenta, & Insignia Benedictio, *Regem* decoravit: Etiam quam raro, quamq; eminentium Meritorū contemplatione, illa concedi consuevit. Deniq; præcipua *Regis Acta* & Merita rencensuit, quibus *Papa* motus, cum tali Honore dignatus eset.

Ufq; ad hoc tempus, *Rebellio Cornubiensis* (de qua jam diximus) nihil affine habere visa est cum rebus gestis *Perkinis*. Nisi forte quod *Edictum Perkinis* promisso innuisset, se Exactiones & Tributa deinceps aboliturum; Eoq; effecisset, ut interdum erga illum non pessime animati essent. Jam vero

Bullæ

Bullæ ha frequenti agitatione concurrere ceperunt, ut in superficie Aquarum facere solent. *Regis Clementia Rebelles Cornubienſes*, postquam domum rediſſent, ſine pena dimiſſi, verum (ut diximus, ſolidi unius aut duorū pretio redempti,) magis animaverat, quam fanaverat. Adeo ut apud Vicinos & populares fuos, jaſtare nō dubitarent; *Regem in iis ignoscendis prudenter ſibi consuluisse, quoniam ſatis ſciebat, ſibi paucos Subditos in Anglia relinquo fore, ſi omnes ſuſpendiſſet, qui cum iis ſenſiſſent.* Atq; alii alios acuētes Motum renovare coepérūt. Quidam autem ex iis aſtutiores, clam ad *Pernikum* in *Hiberniam* miserunt, qui ei intimarent, ſe, ſi ad illos veniſſet, ei pŕaſto futuros.

Cum *Perkinus* hunc Nuncium accepifſet, cœpit iterum ſe erigere, & cum Consiliariis ſuis rem communicavit; Ex quibus tres plurimum apud eū poterant; *Hernus* Scicorum Propola, qui obæratuſ pŕouiferat; *Skeltonus* Sciffor; & *Aſteleyus* Notarius; Etenim *Fronus* Secretarius diſceferat. Hi apud eum diſſerebant, illum magnopere erraſte, cū in *Canium*, & iterum cum in *Scotiam* profectus eſſet: Quandoquidem Locus alter tam prope *Londinum* eſſet, & quaſi ſub oculis *Regis*, Alter autem locus, Nationis eſſet, populo *Anglia* tam inviſa, ut quamvis cum ſumma Benevolentia complexi fuiffiſſent *Angli*, nucquam tamen ei ita comitato adhærere vellent: Verum ſi Fortuna in tantum arriſſiſſet, ut in principio motus *Cornubienſis* addeſſe ei contigifſet, ante hoc tempus, cum *VVefmonasteriuſ* coronaſum iri. Reges enim iſtos, (ut ipſe jam ſauis expertus eſſet) Principes calamitosos, pro Calceamentis vendere, nihil penſi habere; Ejus vero Rationes poſtulare, ut ſe totum Populo committeret; Itaque ei Consilium dederunt, ut, cum qua poterat festinatione, in *Cornubiam* traſiceret. Quod & fecit, lecum ducens quatuor Naviculas, quæ circiter centum & viginti Milites uchebant. Mense Septembri appulit ad Oram *VWhitsandi*: & continuo *Bodminum*, oppidū *Fabri Ferraris*, de quo ante diſimus, profeſtus eſſet: quod ad eū confluuerunt circe in tria Millia Agrestium. Illic novum *Editiſum* promulgavit, Populū bellis promiſſis demulcēt; & Favore eorū Inveſtivis in *Regem*, & *Regimē* ſuum, preſans. Et ut fit in Fumo, qui cū in altissimum peruenit, ſe perdit, magnifice admodum de ſcipo loquebatur. Cōſiliarii ejus, ante omnia, eū moverunt, ut in potestate ſuam redigeret Oppidum aliquod opulentum & munitum; Quo & Milites ſuos Dulcedine pŕedē devinciret, & Homines perditos, & ſine Lare, undiquaque, ſimiſ ſpe lucri, aliceret; Et rufus, ut Copiis ſuis, Oppidum illud pŕedio & receptui eſſet, ſi forte in Acie aliiquid adverſi cōtigifſet. Itaq; animos fumentes proceſſerunt, & *Exoniā* obſidione cinixerunt; Urben, in illis partibus, tam Munitiōnibus, quam O-pulentiā, florentiſſimam.

Circa *Exoniā* caſtrametati, vi primo abſtinuerunt, ſed affidiui Clamoribus & vociferationibus inſtabant, ut Oppidanos terrenteret. Præterea Populum, ſub Muris itantes ſāpē interpellabant, ut ſe illis adjungerent; Dicentes, *Regē* RICHARDUM illud oppidum *Londini* ſemulum effecturum, ſi prium in ſuas partes deſcendifſent. Sed pro ſua Inſulfitate, viros nullos delectos, ad eos miſerunt, qui animos corum tentarent & cum iis traharent. Gives *Exoniensēs*, ex ſua parte Subditos ſe fidos &

fortes pŕaſtiterunt. Neque inter eos erat Tumultus aut Diſſenſio ulla; ſed unanimi Conſenſu, ſe ad Defenſionem Oppidi compararunt. Nam vide- runt, Rebelleſ adhuc non tantis viribus pollere, ut ab iis metuere deberent; Ac rufus ſuperabat, ante quam numerus Rebelliū augeri poſſit, ſibi à *Regē* Auxilia ſubmiſſa fore. Atq; utcunq; eventus foret, Extremum malorum putabant, ſe illi famelica & incondita turbæ permittere. Quare cum res Oppidi bene ordinarent, nihilominus, Nuncios diſverloſ de Muris, per Funiculos, clam demiferūt, (ut ſi unus intercepteretur, aliis evaderet,) qui *Regem*, de ſtu Urbis, certiore facerent, cjuſq; Auxilia implorarent. Similiter & *Perkinus* metuebat ſibi ab auxiliis à *Regē* celeriter mittendis; Ideoq; conſtituit ultimas ſuas vires experiri, ad Oppidum expugnandum. Quamobrem admotis ſcalis ad Mu- rōs, in diversis locis, ſimul Insultum fecit in unam ex Portis. Cum autem nec Tormenta, nec Machinae ei ſupppererent; Et comperiens ſe Arietatione Truncorum Ligneorum parum proficere; Cumq; etiam per Claves aut Rostra ferrea, ac per alia ſimilia Instrumenta, quæ pŕaſto erant, nihil ei reliquū fuiflet, niſi ut ex Portis unam incenderet; Illam rem adortus eſt, ut Portam incenderet. At Cives periculū pŕaevidentes, priuſquam Porta integra flam- ma corripi & conſumi poſſet, Portam ipſam ex in- teriori parte, & ſpacii nonnihil adjacentis, fascibus ligniſ obſtruxerunt: Quos ſimiliter incenderunt, eo pacto, Ignem Igne propulsantes. Atque Interea, propere Aggeres Terræ congeſſerunt, cum fossis profundis, ut loco Muri & Portæ eſſent. Quantum vero ad Aggreſſiones per ſcalas, ex tam perperam Rebellibus cefſerunt, ut non ſine Jactura Homi- num Ducentorum, à Mæniis pulsi eſſent.

Rex, cum de Obſidione *Exonia*, per *Perki- num*, nuncium accepifſet, luſu rem exceptit, ajens ad eos, qui circa cum erant; *Regem Nebulonum* in *Angliam Occidentalem* appuliſſe; Seque jam tandem in ſpe eſſe, honore Conſpectus ejus fruendi, quod haec- nus facere nequererat. Atque re vera pŕaefentibus Aulicis facile conſtabat, *Regem* magnopere letari, ob nuncium, de *Perkinī* in *Anglium* ſolum ad- ventu, ubi nulla ei ſpes erat per terram elabendi: Sperans jam, ſe liberatum in posterum iri, ſecretis illis Convulsionibus, quæ diu Cor eius obſede- rant, & interdum Somnos ſuos, in medio Fœlicitati- ſis, abrupterant. Itaq; quo omnium Animos & Studio- dia accéderent, cunctis quibus poterat modis, pa- lam fecit eos, qui nunc alacriter ei addeſſent, ut Fi- nem his perturbationibus imponerent, nō minus ei gratos & acceſpros futuros, quam ii, qui Horā Di- ei undecima acceſſerant, qui tamē integræ Dici Mercedem acceſſerunt. Itaq; nunc veluti ſub finem Ludi, complures ſimul in Scena aftantes, ſpectare erat. *Camerarium* ſuum, & *Baronem Brookum*, & *Ricinn Thomasi* Equitem Auratum, cum expe- ditis Militibus, *Exoniā* miſit, ad Oppidum Obſi- dione liberandum; Et una ad Famam ſpargendam, de celo ſuo Adventu, cum Copiis *Regis*, Comes *Devonia* & Filius ſuus, cum *Carois*, & *Fulfordiis*, & aliis ejusdem Provincie Viris eminentibus, (non acceſſi, ſed audientes *Regē* huic Expeditioni tāto Animi impetu incumbere,) cum Turmis & Co- horribus, quas conſcriberant, festinabant, ut pri- mi Urbi *Exonia* auxiliarentur, & *Regis* ipſius Copi- as pŕaeverterent; *Dux* citam *Buckinghamia*, cum

multis Viris fortibus, & primariis, Arma sumperferat; Neque ipse adventum Regis, aut Camerary profectionem opperiens, sed Corpus quoddam Copiarum, ex sece conficiens, quo meritum suum extolleret, Regi significans, se paratum atq; in Armis esse, & ejus Mandata expectare. Ita ut, juxta Adagium; *In Descensu omnes Sancti manum admoveantur.*

Perkinus hos Armorum Sonitus & Tonitrua audiens, & tantas undiqueaque Copias illi minari, obsidionem suam solvit, & *Tauntoniam* profectus est; Jam tum incipiens alterum oculum, instar strabonum, in Coronam, alterum in Asylum flectere: Etsi *Cornubienses*, instar Metallorum saepe ignitorum & vicissim extinctorum, facti essent obstinati; Et potius frangi, quam fleti sustinerent; Jurantes & voventes, se nunquam eum, usque ad ultimam Sanguinis guttam, deserturos. Copias habebat circa se, cum ab *Exonia* discederet, fere septem milium Hominum: Multi enim ad eum, postquam ad *Exonia* oppugnationem se comparaserunt, confluxerant, tum propter tanti incepti famam, tum etiam ut ex spoliis participarent. Etsi sub Obsidionis solutione, nonnulli dilapsi essent. Cum autem ad *Tauntoniam* appropinquaisset, metum egregie dissimulavit, atq; diem integrum absumpsit, in praeparandis iis, quæ ad prælium necessaria futura essent. Verum circa medianum noctem, cum sexaginta Equitibus aufugit, ad *Beverlejum*, in *Nova Forresta*, ubi ipse cum nonnullis ex Comitibus suis, nomina dederunt in Asylu; *Cornubienses* autem suos, in quamcunque Fortuna Aleam, exposuit. Hoc tam modo, eos à votis suis solutis reddidit, & solita sua feliciter Misericordia Regali usus est; Ut nequitiam presentem esse vellet, cum Sanguis Subditorum suorum effundenderet.

Rex, audita *Perkinis* fuga, confestim Equites quingentos expeditos misit, qui eum comprehenderent, antequam vel mare repeteret, vel ad Insulam illam exiguum, (*Asylum* icilicet) appellaret. Sed quatenus, ad posterius ex his, tarde venerunt. Itaq; quod potuerunt, fecerunt: Hoc est, *Asylum* magno praesidio, & vigilia diligentissima, cinxerunt, donec *Regis* de ea mandata accepissent. Quantum vero ad *Rebelles* cæteros, illi (jam à Duce suo destituti) se *Regis* Clementia universos submiserunt. *Rex* autem, qui (Medicorum more) Phlebotomia uti solebat, potius ad vitam conservandam, quam eripiendam; Neque unquam sanguinarius erat, cum esset securus; postquam jam periculum transisse cerneret, omnibus tandem ignoravit, prater paucos ex profligatissimis, quos supplicio destinavit, ut Clementia ejus erga reliquos magis elucesceret. Missi sunt etiam, quanta fieri poterat celeritate, nonnulli Equites ad *Montem Sancti Michaelis* in *Cornubia*, ubi *Perkinis* Uxor, Domina *Catharina Gordana* à Marito suo relicta erat, quem in utraq; Fortuna unice semper dilexit: virtute Nuptiali alias suas virtutes cumulans. *Rex* autem tanto diligenter ad eam mittere festinavit, nesciens utrum gravida ex *Perkinis* forte esset, unde Turba ista, in Persona *Perkinis* desitara non videbantur. Cum illa ad *Regem* perducta esset, traditum est, eum illam, non solum misericorditer, sed etiam cum nonnullo Amoris affectu, excepsisse: Misericordia Formæ ejus, qua erat, singulari, decus addente. Itaque solatus eam, (ut simul & aspectui suo, & Famæ in-

serviret,) ad *Reginam*, illam misit, ut cum ea maneret; Honorificos ei Reditus assignans, quibus Dignitatem suam sustentaret: Quos etiam retinuit, tam durante vita *Regis*, quam multos annos post. Nomen certe *Rosa & Alba*, (quod falso Mariæ fui Titulo applicatum erat) vera lucē Pulchritudini remansit.

Rex profectionem suam nihilominus continuavit, & magno cum Jubilo & Lætitia *Exoniam* ingressus est: Ibi Civibus ingentes gratias egit, eosq; miris Laudibus cumulavit. Quintam, Gladium ipsum, quo accinctus erat, à latere suo solvit, & Majori Civitatis dedit; statuens, ut semper postea, coram *Majore* gestaretur. Ibi quoque ē *Cornubiensisbus* præcipios aliquot, supplicio affici iussi, uti Piacula quadam; quæ Cives pro formidinibus & molestis iþorum placarent. Apud *Exoniam*, *Rex* cum Concilio suo deliberavit, utrum *Perkinis*, si sponte ex *Asylo* exiret, seque *Regia* clementia libmitteret, de vita sua securum reddere oporteret. Consiliarii autem inter se opinionibus discrepabant. Alii *Regi* consilium dederunt, ut vi eum ex *Asylo* extraheret, & morte mulctaret, ut pote in causa necessitatis; Quæ ipso facto cum Loci & Rebus Sacris dispensat. Qua in re, minime dubitabant, quin *Rex Papam* facilem reperturus esset, in facti sui Rati-habitione: Aut per viam Declarationis, aut faltem per viam Indulgentiæ. Alii autem epinanabantur, postquam jam *Rex* in portu navigaret, & pericula omnia prætervolassent, non opus esse *Regi*, novò Scandalo, aut Invidia. Tertium Genus erat corum, qui *Regem* diserte præmonebant, eum neque de Impostura Certitudine mundo satisfacere posse, neque Conjunctionis Latebras & Anfractus penitus excutere, nisi *Perkinum*, promissis vita & venia, & aliis modis suavibus, in manus suas pertraxisset. At nemo ex Consiliariis erat, qui non in præfatione sua, *Regis* Fortuna magnopere indolerè visus est, una cum Indignatione quadam: Quod *Rex* tantus, & tam insigni prudentia & virtute præditus, tam diu, & tam crebro, Idolisejusmodi vexatus fuisset. Verum *Rex* intulit, *DEI omnipotentis* proprium esse, ut *Idolis* vexaretur; Ideoque illud, nullum ex Amicis suis male habere debere. Quodque ipse pro sua parte, ea semper despixisset; Se tamen multo dolore affectum fuisse, quod populo suo tantas Calamitates inflixisset. Verum, in fine Deliberationis, tertia opinione *Rex* se adiecit; Ideoque quosdam misit, qui cum *Perkinis* tractarent. Qui se Captivum videns, & ab omni spe destitutum, jam Principes & Populos, summos & infimos, expertus, quos infidos, Meticulosos, aut infelices, reprehenderat, letanter Conditionem accepit. *Rex* etiam, dum *Exonia* moratus est, Commissarios deputavit, *Baronem Darcum*, & alios, qui omnes, qui *Perkinis*, aut *Cornubiensisbus*, sive in prælio, sive in fuga adhaerant, pecuniis mulctarent.

Commissarii autem isti, tanto cum Rigore & Severitate processerunt, ut Clementiam *Regis* in parcendo sanguini multū obscurarent, quoq; Thefauri sanguinem tamdumriter emunxissent. *Perkinus* ad Aulam *Regis* adductus est, ad conspectum ejus minime; et si *Rex* (quo curiositatib; sive satisfacret,) spectaverit eum interdū in Transitu. Specie tenus jam liber *Perkinus* erat, sed secreto magna diligentia & cura custoditus; Et in Comitatu *Regis Londi-* num

num proficisci iussus est. Verum sub primum hunc *Perkin* in Scenam consenserunt, in persona sua nova, *Sycophanta* scilicet & *præstigiatoris*, deposita persona sua priore, quæ erat Principis, facile qui-vis existimare poterit, quanta Irritioni & Ludibrio expositus fuerit, non solum Aulicorum, verum etiam vulgi, qui circa cum ubique convolabant; Adeo ut quis conjiceret posset, ulula ubi esset, ex congregatione Avium: Aliis irridentibus, mirantibus aliis, aliis execrabantibus, aliis Os ejus & Gestus curiose intuentibus, ut materiam, Sermonum captarent: In tantum, ut falsus ille Honor, quo tamdiu gavisus esset, abunde repensus fuerit, Contemptu & Contumelia. Quam primum *Rex Londinum* venit, etiam horum Ludorum *Floraliū*, Civibus spectaculū, & solatiū exhibuit. Etenim *Perkinus* Equo insidens, lenti passibus, sed absq; habitu aliquo ignominioso, perductus est, per plateas de *Cheapside*, & *Cornhill*, ad *Turrim Londonensem*; atque exinde reveritus est ad *Vestmonasterium*, cum Choro mille Maledictionum & Contumeliarum. Verū, ad spectaculi ornatum majorē secutus est, parvo à *Perkin* intervallo, unus ex intimis ejus Consiliariis: Qui *Faber Ferrarius Regi* fuerat, Iste Erro, cum *Perkinus* pro fugiisse ad *Aylum*, optavit potius *Habitum Sacratum sumere*, quam loco *Sacra* se munire; Atque vestitum *Eremite* induit, & illo *Habitu* per Regiones obambulabat, donec detectus & comprehensus esset. At *præstigiator* iste, manibus pedibusq; super *Equum* vinclitus fuit, neque cum *Perkin* redit, sed paucis post diebus morte mulctatus est. Paulo post, cum *Perkinus* se, quis esset, melius cognovisset, stricte examinatus est, & capta ejus Confessione, factum est Breve vel Extraictum carum rerum; quas divulgarī consentaneum foret: Quod typis commissū, & publicatum est. Quia in re, *Rex Fama* sue minus consulit. Quemadmodum enim Narrationem cōtinebat laboriosam, Particularium de *Perkin* Patre & Matre, & Avo, & Avia, & Avunculis, & Cognatis, per Nomina, & Cognomina sua, & in quibus Locis sūrum deorum erraverat: Ita parum, aut nihil proferebat, de Consiliis ejus, aut de iis, cum quibus Consilia communiasset: Neque ipsa *Ducissa Burgundie*, (quam omnes noverint instar Animæ sūfis univerſi Negotii), vel nominata est, aut descripta, sed prorius silentio prætermissa. Ita ut Homines, quod expectabant, non reperientes, multa desiderarent, & majore dubio essent, quam prius. Verum *Regi* magis placebat, vulgo non satisfacere, quam Grandium animo irritare. Neque etiam eo tempore, conjiceret erat, ex novis aliquibus Examinationibus, aut Incarcerationibus, aliquem alium prater eos, qui jam pridem innotuerant, detectum aut accusatum sūisse; Eſi *Regis Animus* abditus hoc ipsum indubio diu reliquisset.

Circa hoc tempus, noctu, magnum coortū est Incendium, apud *Regis Palatium de Shine*, prope Cameras *Regis* ipsius: Quo incendio magna pars Aedium conflagravit, nec non multa lauta supplex absumpta est: Id quo *Regi* occasionem dedit, uſq; à solo ædificandi nobilem istam structuram *Richmondie*, quæ hodie cernitur.

Etiam paulo ante hoc tempus, evenit Accidens quoddam memorabile: Fuit quidam *Sebastianus Gabatus* patria *Venerus*, qui *Bristoja* habitabat: Vir

Cosmographia, & *Navigationis* peritus. Ille vir, Succellum videns, & fortasse fortunæ *Christophori Columbi* æmulatus, in illa Fortunata Expeditione versus *Zephyro-Austrum*, ante sex Annos, facta, cogitavit secum, etiam novas terras detegi posse, versus *Zephyro-Boream*. Atque sane probabile est, ejus opinionem magis firmis & prægnantibus conjecturis fultam sūisse, quam fuerat ea *Columbi*. Cū enim duæ illa magnæ insulæ, veteris & novi Orbis, sint versus Septentriones, ipsa Fabrica, latæ & exorrectæ, versus *Austrum* autem, acuminatae; verisimile est, illuc primum innotuisse Terras novas, ubi minore Intervallo à veteribus disjunctæ essent. Quin & memoria extabat aliquarum Terrarum ad *Zephyro-Boream* ante discooperatarum, & pro Insulis habitarum, quæ tamen revera essent pars Continenteris *America Borealis*. Fieri autem possit, ut aliqua Notitia de hac re ad *Columbum* postea perveniens, & ab eo suppressa, / cupido fortasse, ut in hujusmodi Incepto primus videretur ei pro firmiore Argumento fuerit, ad credendum, universum illud spatium ad Occidentem *Europæ & Asia* pelagus perpetuum non sūsse, quam aut *Seneca* Prophetia, aut *Platonis* Antiquitates, aut currentium Maris & Ventorum à Terra spirantium Natura, & similia; quæ, ut fama spargebatur, eum maxime moverunt. Eſi non ſum neficius, imputatum sūiffe illud *Columbi* Inceptum fortuitæ, & tempeſtate ætæ Novigationi, (paulo ante) gubernatoris cuiusdam *Hifpani*, qui in Aedibus *Columbi* mortuus dicebatur. *Gabatus* autem iste, *Regi* fidem faciens, se *Insulam* quandam Mercibus pretiosis abundantem, reperturum, adduxit *Regem* Navem apud *Bristojam*, Commeatu & Nautis, instrueret, pro ea *Insula* detegenda. Quam Navem *Regiam* comitatus sunt tres *Naviculae*, à Mercatoribus *Londinensisibus* missæ, mercibus quibusdam vilibus & levibus oneratae, quæ erant Commerce cum *Barbaris* exercendo idoneæ: Navigavit autem *Gabatus*, (ut ipse post Reditum suum referebat, adducens etiam Navigationis lux universæ chartam,) longe admodum versus Occidentem, cum quarta parte Septentrionalis plagæ, juxta Boreale latum, *Terra de Labrador*, usque dum ad latitudinem perveniret Sexaginta septem Graduum cum dimidio, Mare continuo reperiens apertum & perviū. Certum est etiam *Regis* fortunæ, oblationem porrectæ imperii illius amplissimi *India Occidentalis*. Neque renuit ipse *Rex*, fed mora fortuita, res disturbata est. Etenim *Christophorus Columbus*, à *Rege Portugalie* repulsa ferens, (qui & *Occidentales & Orientales Indias* simul complecti consultum nō putabat,) *Bartholomeum Columbum*, Fratrem suū, ad *HENRICUM Regem*, Nuncium misit, ut cum eo de suo Incepto negotiaretur. Contigit autem, ut *Bartholomeus* à Piratis, in mari, captus fusset: quo fortuito Impedimento detentus, non nisi diu post ad *Regem* pervenit: Tam diu, ut priusquam cum *Rege HENRICO* træfegisset, Expeditio illa à Fratre suo *Christophoro* ſucepta eſcit: Quo pacto, providentia divina, *India Occidentales*, *Coronæ Castilie*, ut tunc, reservatae fuerint. Attamen hæc *Regem* acuerūt, ut non solum *Gabati* Expeditionem promoveret, verum etiam postea decimo sexto Anno Regni sui, atque iterum decimo octavo, nova Diplomata cōcederet, ad Terras adhuc incognitas detegendas, & occupandas.

Hoc etiam Anno , decimo quarto scilicet Regis, admirabili Dei providentia qui Res ad Bene-placitum suum fecit, & in minimis maxima suspen-dit,) occurrit Accidens quoddam leve, ac etiā per-versum, quod magnos & felices effecit post se tra-xit. Durantibus cum Scoria Indicis, quidam Juve-nes Nobiles ex Scotia, ad Oppidum Norhami ve-nierunt, ibi, cum quibusdam ex Familiaribus suis Anglis, se exhilararunt. Cumq; in Otio essent, in-terdum ex Oppido deambularunt, & Castellum cu-riose spectarunt. Quidam autem ex Praesidiariis Ca-stelli, cum hoc bis aut ter animadvertisserit, cumq; animos adhuc exulceratos gereret, ex Hostilitate, qua paulo ante intercesserat, eos pro Exploratori-bus, aut habebant, aut calumniabantur. Unde Jur-gia inter eos orta sunt; Et à Jurgiis manus confe-rebant: Adeo ut complures ex utraq; parte vulnerati essent: Scoria, ut verisimile erat, cum in Oppido es-sent peregrini, duriores partes sustinuerint. Quin-ctiam nonnulli ex iis interficiuntur, reliquis, citato gradu, in Scorianam redeunibus. Hæc res postquam inter Custodes Limitaneos, ex utraque parte tra-data est, nec finis Controversie impositus, Rex Scotia in suam Contumeliam factam esse interpre-tatus est, & Feciale ad Regem HENRICUM mis-it, qui hujus Injuria reparationem postularet, cum protestatione, cum alias Bellum denunciaturum. Rex autem (qui Fortunæ Alcam sapientia expertus erat, & ad pacem inclinabat) respondit; Quod ha-ctenus factum est, profus contra voluntatem suam, & sine confusu aut notitia, contigisse: Ve-rum si Praesidiarii in culpa fuissent, se in eos servere animadversurum, atque Indicias in omnibus con-servaturum. Verum hoc Responsum Regi Scotia Dilatio quædam visa est, ut Querela, interposito spatio elangueret: Itaque eum magis irritavit, quam placavit. At Episcopus Foxius à Rege audiens, quod Rex Scotia adhuc exasperaret, & impatiens es-set, turbatus, Occasionem Rupturæ Induciarum, à suis Hominibus ortam esse, quamplures humi-lies & deprecasorias Literas ad Regem Scotia misit, quibus eum placaret; Unde Rex Iacobus Episcopi mollibus & blandi Literis deuinitus, ad eum re-scripsit, se, licet haud parum Literis suis tribuerit, tamen plenam Satisfactionem non recipere posse, nisi cum eo colloqueretur; Tam circa præsentis Controversiae Compositionem, quam circa Res alias, quæ ad bonum utriusque Regni spectarent, Episcopus Mandata à Rege accipiebat, in Scorianam pro-fectus est. Convenerunt apud Melrose, Abba-tiam Cisterciorum, ubi Rex tuin morabatur. Rex primo, disertis verbis Episcopo significavit, quam iniuste tulerat insolentem illam Rupturam Induciarum, ab Hominibus ejus, apud Caltrum de Nor-hamo factam. Quibus Foxius respondit tam humili-ter, & tam blande, ut instar olei effet vulneri infusi, unde sanari ceperit. Atque hoc factum, est Rege & Concilio suo præsentibus. Postea, Rex cum Episcopo collucus est solus; Atq; intima animi sui exprö-pit, dicendo; Temporarias istas Indicias & Paces, cito conclusas, cito etiam ruptas esse solere; Se au-tem arctiorem cum Rege Anglia Amicitiam cu-pere: Ideoq; si Rex HENRICUS, Primo-genitam Filiam, Dominam Margaretam, in Matrimonium ei dare veller, ita deum Nodus fore indissolubi-lem. Se fatis nosse, quantum Episcopus Authoritate & gratia, apud Regem suum merito posse. Itaque

si ipse huic rei studiose incumbere vellet, se mini-me dubitare, quin pro voto suo successura esset. Episcopus sobrie respondit; Quod se potius feli-cem, quam dignum reputaret, qui in tali Negotio Minister esset: Operam vero suam libentissime collaturum. Episcopus igitur ad Regem HENRI-CUM reveritus, quæ acta essent referens, Re-gemq; propensum, & ferè cupidum inveniens, Regi Consilium dedit: Ut primum pacem Itabiliret; deinde Tractatum Matrimonii gradatim cōsummaret. Pax itaque facile conclusa, quæ paulo ante Na-talem Domini promulgata est, decimo quarto Re-gis Anno, duratura in viam amborum Regum simul, aut eorum Superflitis, & Annū unum dein-cepit. In hac Pace, continebatur Articulus, Ut nul-lus Anglus Scotiam, aut Scotus Angliam ingredie-retur, nisi cum Literis Commandatoris sui Regis. Hoc, primo intuitu, videri posset eo spectare, ut Familiaritas inter Nationes abrumperetur; sed fa-cutum est ad Limitaneos coercendos, qui Dissidio-rum causa esse consueverant.

Hoc etiam Anno, natus est Regi, Filius Tertius, Edmundus nominatus, qui paulo post obiit. Circa idem fere tempus, allatus quoque est nuncius, de Morte Carolis Regis Galli; Cujus nomine celebratæ sunt Exequæ solennes & Regiae.

Nec multum Temporis intercessit, quin Perki-nus (qui ex Argento vivo compositus erat, quod non facile contineri aut incarcari potest,) turbae coperit. Etenim Custodibus delusus, se in Fugā dedit, & versus Mare properavit. Verum statim omnes Anguli excusci, tamq; sedula facta est Inquisi-tio, ut redire compulsus esset, & ad Domum de Beth-lem, dictam Prioratum de Shine, (quæ Asyli prívilegio gaudebat) confugere, Seque Priori illius Monasterij in manus tradere. Prior iste pro sancto admodum viro habitus est, quem omnes, ex tem-pore, multum reverebantur. Ille ad Regem accessit, & pro vita tantum Perkin deprecatus est, eum alias Regis Arbitrio relinqens. Multi apud Regem, arduentius etiam quam antea institerunt, ut Rex eum sine mora ex Asylo abriperet, & suspenderet. Verum Rex (qui elati erat Animi: neque odisse quendam poterat, quæ despiceret;) jussit: Ut Ne-bulo ex Asyllo extraheretur, & in cippis ponetur: Atque ita vitam ejus, Prioris precibus largitus, Perkinam educi fecit. Et intra duos aut tres dies, super pegma, in Area Palatii VVeſtmonasteriensis er-rectum, compedibus vincitus & cippo clausus, per integrum diem seddit. Dicque sequente similiter, cum eo, ad Crucem de Cheapside actum est. Aque in utroqueloco Confessionem suam, (de qua supra mentionem fecimus) perlegit: Exinde autem in Turrim Londonensem perductus est. Verum (ut paulo ante notavimus) Rex, talem Societatem cum Fortuna inierat, ut nemo distinguere possit, quæ actiones Fortunæ, quæ autem Regis Industrie, deberentur. Creditū enim est ubique, Perkinum proditum fuisse; eumq; non sine Regis notitia elapsum; Qui eum, toto tempore Fugæ sua, veluti in-jecta chorda, tenuisset: Regemque hoc fecisse, ut caußam haberet eum Morte multandi, & Finem illis rebus imponendi. Verū hoc minus probabile est; Quandoquidem idem Ministro, qui eum in Fuga sua obserbavit, etiam ab Asylo intercludere potuissent.

Verum fatale erat, ut Hedera ista serpens Plan-tagenista,

tagenista, veram Plantagenista Arborem, necaret, Perkinus enim, haud diu post se in Gratiam & Favorem Custodum suorum, Servorum Iohannis Digby Equitis Aurati, Praefecti Turris, numero quatuor, (Strangoviaj, Bleveit, Astrovoo & Rogeri Longi, infinuaverat. Atque Nebulones istos, promislorum Montibus corrumperem annis est, ut Carcere se eximeret. Sed satis gnatus, Fortunam suam tam contemptibilem redditam, ut nullius spes pacere possit; (Spe autem perficienda res erat; Nam præmia deerant;) apud se vastum & tragicum Facinus machinatus est: Illud fuit, ut in societatem Consiliorum suorum, Edwardum Plantagenistam, Comitem Warwicci, tum in Turre detentum, pertraheret; Quem, tandem diuturnæ Incarcerationis, & recurrentes subinde Metus, ita emoliverant, ut ad quamlibet Impressionem, de libertate sua recuperanda, recipiendam, apus esset. Hunc Principem Juvenem, arbitrabatur Perkinus, servos illos, quos supra memoraverimus, officiose reverituros, licet ipse iis despiciat esset. Itaq; postquam per nuncium unum aut alterum, per aliquos ex illis servis missum, Comitis confundum degustasset, constitutum inter eos fuit, ut quatuor hi, Dominum suum, Praefectum Turris, Notetu, secreto obtruncarent; & pecunias & Bona ejusdem Praefecti, quæ commode exportari possent, eriperent; Clavesque Turris caperent, & Perkinum cum Comite statim emitterent. Verum, hæc conjuratio detecta est, priusquam perpetrari posset. Atque in hac quoque re, Regis præalta prudenter eum gravi Invidia onerabat; Perkinum etiam in instar esca fuisse, ad Comitem captandum. Atque eodem Temporis momento, du Conjuratio illa iniretur, (quasi etiæ illud ipsum Regis Industria effectu esset,) in Fatis erat, ut adulterinus quidam Comes Warwicci prodiret, (Alceary Filius cui nomen erat Radulphus Wilfordus; Adolescens autem eductus & instructus erat à Fratre quodam Augustiniano, Patricio dicto. Uterque horum à partibus Suffolcie in Cantium pervenerunt; ubi non solum clam, & per Susurros, Rumores spargebant, Wilfordum istum verū Comitem Warwicci esse; Verū etiam Frater ille Populum ad credendum propensionem expertus impudentissime Conciones de ea re ad Populum habuit, cōsq; ut in Auxilium suum properarent, hortatus est; unde uterq; comprehensus est, & suppositius Comes morte affectus, Frater autem perpetuo carcere damnatus. Hoc vero opportune admodum accidit, ad repræsentandum periculum, quod Regi à Comite Warwicci imminebat, & ad velandam Regis Severitatem, quæ secura est: Eaq; ipsa Opportunitas, accidente vespasia Fratris, qui tantam præditionem, ante quam ultas nacta esset vires, publicare esset ausus; Quin & ejusdem Fratris vita condonatio, (cujus tamē revera, nihil aliud in causa fuit, quam ordinis sui Privelegiū:) Deniq; Misericordia vulgi, (quæ si Gurgite rapido fluat, semper cœnum Invidiæ & Scandalii excitat,) effecerunt, ut ubiq; potius Sermones hominum jaçtatum, quam plane creditum esset, omnia Artificio Regis instructa fuisse. Sed utcumque fuerit, Perkinus (qui jam tertio contra Gratiam peccarat) tandem in judicium adductus est, apud Westmonasterium, & coram Commissariis de Audiendo & Terminando, imputitus de diversis Præditionibus commissis & perpetratis, post ejus

in Angliam Adventum, (ita enim Judices consulerunt, quoniam extraneus esset,) denique condemnatus est, & intra paucos dies, apud Tiburne, capitali supplicio affactus. Ubi rursus Confessionem illam suam perlegit, & veram esse, jam sub ipsam Mortem agnoscit. Atque is exitus fuit Basiliisci hujus, qui potis erat eos necare, qui cum primi non aspexissent. Fabula erat certe ex hujus generis Fabulis, quæ memorantur, longissima; Et ali fortasse finem fortita esset, nisi res incidisset, in Regem prudenter, animosum, & fortunatum.

Quantum vero ad tres Perkin Consiliarios, ii sc. Aylarios registratori fecerunt, cum Perkinus id ipsum fecisset. Verum, sive quod iis ignotum esset, sive quod iusta privilegium se continuissent, in Judicium minime adducti sunt. Una cum Perkino suspensi sunt, Major Civitatis de Corke, in Hibernia, & Filius ejus; Qui præditionum Perkin, inter præcipios, Fautores fuerant. Paulo post, similiter Morti adjudicati sunt octo alii, propter Conjuratione factam in Turre; Quorum quatuor Praefecti Turris Servi erant. Et statim post in Judicium adducti, coram Comite Oxonia (Seneschallo Magno Angliae a vice facto,) infelix ille Princeps Comes Warwicci, non propter Constatum è Turre evadendi, (hoc enim peractum non est; Atq; etiam, cum Incarceratio propter præditionem minime fuisset, Ewaldio pro Præditionis criminis, lege haberi non debuit;) Sed propter Conjurationem cū Perkino initam, Seditiones in Regno excitandi, & Regem destruendi Comes autem Warwicci Accusacionem Confessione sua firmavit, & paulo post, apud Collem Turris, decapitatus est.

Sic etiam finivit, non solum Nobilis istius, & vere commiserabilis Perlonæ, Comitis Warwicci, Primo-geniti Duci Clarentia, Tragœdia; verum etiam Stirps & Linea mæcula Plantagenistarum, qua tanto cum splendore & gloria floruerat, usq; à temporibus celeberrimæ memoria Regis HENRICI Secundi Regis Angliae. Fuerat autem hæc Stirps, sive sanguine proprio intincta. Manet autem adhuc Progenies illa, sed in alias Familias, tam Imperiales, quam Nobiles, transplantata. Verum nec Criminis Reatus, nec Rationes Status Invidiam extinguere poterant, quæ Regi, ob hanc Executionem incumbebant. Itaque consultum putabat Rex, Invidiam istam, ex Anglia exportare; eamque, in novum suum Affinem, Ferdinandum Regem Hispaniarum, exonerare; Regibus enim isti duabus, vel solo nutu se mutuo intelligentibus, res ita se habuit, ut literæ ex Hispania reperirentur, atque ostenderentur, quibus inter alios Sermones, circa Tractatum Matrimonii, Ferdinandus ad Regem HENRICUM, disertis verbis scriperat: se securitatem nullam de Liberorum Regis in Regnum Successione videre, quandiu Comes Warwicci in vivis esset; Seque Filiam suam, in manifesta pericula & turbas mittere, haud libenter sufficeretur. Verum hoc facto, et si Rex aliquatenus Invidiam à se ipso amoliretur, tamen non animadvertisit, se simul Maledictionem quandam, & omen infaustum, Nuptiis ipsiis impingere. Quod quidem eventu ita completum est; ut & Princeps Arthurus uxore sua ad breve tempus potiretur: Atque ipsa Principissa Catharina (Fœmina tristis & Religiosa,) diu post cum Regis HENRICI Octavi, de ea repudianda, consilium ci primum nunciatum est, diceret; Se

quidem culpa vacare: Sed hoc iusto iudicio DEI factum esse, quod nuptie sua in sanguine fundata fuissent: Intelligendo Sanguinem Comitis Warwicci.

Hoc Anno, Regis decimo quinto, magna grata est peste, tam Londini, quam in aliis Regni partibus. Itaque Rex, post loca cerebro mutata, (sive ut à Contagione tuior esset; sive ut occasionem Colloqui cum Archi-Duce præberet: sive ob utrumque:) Caletum cum Regina sua transfretavit. Postquam Rex Caletum venisset, Archi-Dux statim ad eum Honorificam Legionem misit: Tam ut de Adventu Regis in eas partes gratularetur, quam ut significaret le presto esse, (si Regi placaret) præsentia sua obsequium ei deferre. Sed simul Legati Regi intimarunt, ut Locum Congressus designaret, extra aliquid munitione Oppidum, aut Castellum; quoniam, hoc Regi Gallo, simili occasione, denegasset. Quamvis autem (ut ajebat) non exiguum discrimen inter illos duos Reges agnoscere; tamen ab exemplo se mettere, ne forte illud ipsum, à Regi quoqam in posterum, cui minus quam Regi HENRICO fideret, postularetur. Rex Comitatē Archi-Ducis sibi gratam esse, excusationem autem probatam esse ostendit; Et locum ad Aedem Santi Petri extra Caletum, colloquio designavit. Simul etiam Archi-Ducem Legatis à le missis honoravit: hi fuerunt, Baro de Sancto Joanne; & unus ex Secretariis Regis: Quos Archi-Dux eo honore exceptit, ut (ad Missam celebrandam Sancti Audomari profectus) medius inter Baronem de Sancto Joanne à Dextra, & Secretarium à Sinistra, equitaret. Dic ad colloquium assignato. Rex Equo vectus, ad nonnullum ab Aede Sancti Petri Intervallum, in occursum Archi-Duci, perrexit. Cū appropinquasset, Archi-Dux propere de Equo delcendit, & ad Stapedem Regis tenendum, se obtulit: Id Rex nullo modo permettere voluit, sed cum & ipse ab Equo descendisset, magnis cū Amoris Indicis se mutuo complexi sunt; Atque in locum, in Templo ad hoc ornatum, ad longum Tempus collocuti sunt: Non solum tractantes de Fœderum præteriorum confirmatione, & Comerciorum libertate; Sed etiam de Nuptiis reciprocis, inter HENRICUM Ducem Eboraci, Filium Regis secundo-genitum, & Archi-Ducis Filiam; Et rursus inter Carolum Archi-Duci Filium primo-genitum, & Mariam Filiam secundo-genitum Regis. Verum Geminae iste imaturarum Nuptiarum, nihil aliud erant, quam vota quædam Principum Amicorum, & Auræ Benevolentia, eti alterum Matrimoniu postea Tractatu conclusum, sed minime consummatum fuerit. Verum toto illo tempore, quo Principes isti, inter se conversabantur, in Suburbis Caleti, mira fuit inter eos Cordialis & intimi Amoris Demonstratio: præcipue ex parte Archi-Ducis. Qui (præterquam quod esset Princeps humanissimus, & moribus suavissimus,) conscient sibi; quam morose & parum amanter Rex à Concilio suo tractatus fuisset, in negotio Perkin, omnibus modis contendit, ut pristinum in Regis Benevolentia locum recuperaret. Atq; infuper Patris & Soceri sui Monitis, perpetuo obfusus erat, qui (propter odium suum & suspicione adversus Regem Galli, semper Archi-Ducis Aures obtuderunt, ut super amicitiam Regis Angliae, veluti Anchoram jaceret; hac data occasione, corum monita & præcepta exequi gauderet:

Regem appellans Patronum suum, & Patrem, & Protectorem: (Nam hæc ipsa verba Rex Literis suis postea inferuit, ad Civitatem Londini missis: Quibus Humanitatem Archi-Ducis prolixè commendavit,) cum aliis verbis Honorificentissimis, quæ Amorem suum, & observantiam erga Regem, testarentur. Venerunt etiam Caletum ad Regem Praeses Picardie, & Balsus Amiens, à Ludovico Rege Gallo missi: Tam ut honorem ei exhiberent; quam ut certiorem eum facerent, de victoria sua, & subjugatione Ducatus Mediolanensis. Rex visus est sibi complacere in honoribus, qui illi, durante mora sua Caleti, ab Exteris exhibiti erant. Etenim Caleto fuse de iis scriptis ad Majorem & Senatum Londonensem: quod (haud dubie) caussam multis sermonibus in urbe præbuit. Rex enim, eti Cives sibi conciliare non poterat, modis ab Edwardo Quarto usitatis: tamen Affabilitate, & aliis Favoribus Regis, eos semper devinciebat, seq; illis multum dabat.

Hoc etiam Anno mortuus est Joannes Mortinus, Archi-Episcopus Cantuariensis, & Cardinalis, summusq; etiam Anglia Cancellerius. Vir prudens erat, & eloquens, sed ingenio aspero, & impetuoso; Regi acceptissimus; sed Nobilitati invitus, Populo itidem odiosus. Neque ex Benevolentia aliqua, nomen ejus omisum est, in Catalogo Adulatorum Regis, quos Edictum Perkins perstrinxit; Sedeum noluerunt reliquis admiscere, quoniam Imaginem & Superscriptionem Papa in se habuit: Cardinalatus scilicet Honore impressam. Regem sibi obstrinxerat, Consiliorum Occultatione, & Diligentia: sed præcipue, quod Regi, in Fortuna sua minore, fidum se præbuit: Et simul, quod (affectu suo secreto) inverterata malitia non vacabat, adversus Familiam Eboracensem, sub qua Calamitates nonnullas subierat. Quinetiam, libenter Invidiam à Regi in se derivabat, etiam plus quam Rex vellat. Rex enim, subterfugia non quærerat, sed Invidia in os se objicere solebat, & cupiditates suas aperte preferre: Id quod Invidiam contra eum auxit sane, sed minus audere effecit. Verum, quatenus ad duras illas Regis Exactiones, Tempus postcaprodidit, Episcopum istum Regis Ingenio obsequendo, illi potius temperavisse. Sub Richardo Tertio, custodia commissus fuerat, in Domo Ducis Buckinghamia. Quem ad Defectionem à Richardo secrato impulit. Sed postquam Dux Negotio se implicaret, Episcopumq; præcipuum sibi in Tempitate Gubernatorem Navis fore sperasset, Episcopum in Scapham transfliverat, & trans mare profugerat. Verum, utcunque iste Vir laudandus, aut reprehendendus occurrat, certe felicissimam Memoriam meritus est: Eo quod principale fuerat Instrumentum in Conjunctione duarum Rofarum. Grandævus admodum mortuus est: Sed corpore validus, & Animi Facultatibus integris.

Anno sequente, qui fuit Sextus Decimus Regis, Annusque Domini millesimus quingentesimus, Jubileum Romæ celebratum est. Verum Papa Alexander, quo Impensis & Periculo longi Itineris, ad Romanum usq; parceret, consultum putavit, Gratiias eas Spirituales, per viam permutationis transferre, ad eos, qui certas pecunias summas solvissent: cum minus grave esset, eas in Patria quemque sua recipere. Quo nomine, in Angliam missus est, Jasper Pons Hispanus, Papa Commissarius. Meliore Judicio

Judicio electus, quam fuerant illi, qui nonnullis Annis post in Germaniam, à Leone Papa missi sunt. Etenim negotium, magna cum Prudentia, & specie Sanctitatis, Pons iste gessit. Ita ut amplissimas pecuniarum summas, intra hoc Regnum Angliae, in usum Papa corrogaverit, exiguo aut nullo Scandalio. Opinio prava incréberat, Regem pecunias participasse. Verum apparuit ex Literis Cardinalis Adriani Regis Pensionarii, ad Regem post aliquor Annos missis, hoc minus verum fuisse. Etenim, Cardinalis iste, a Rege adhibitus, ut Papa filius persuaderet, Bullam Dispensationis pro Matrimonio inter HENRICUM Principem & Dominam Catharinam ineundo, expedire, Papamq; in ea cōcēdenda difficultorem expertus, pro principali Argumento, mérito Regis erga eam Sedē, usus est: Quod pecunia illa, quam Pons intra Angham colligit, ne Denarium quidem tetigerat. Verum, quo clarus elucesceret, (ad populo satisfaciendū,) pecuniam istam facram fuisse: Idem Nuncius breve Regi à Papa detulit: Per quod Rex excitatus, & fumonitus fuit, ut in Persona propria Bello Sacro contra Turcam interestet. Quoniam Papa (ex Sollicitudine Patrii Universalis,) quasi sub oculis cernens Successus & Progrediens magni illius Fidei Hostis, multas consultationes in Conclavi, praesentibus Legatis Principum exterorum, circa Bellum Sacrum, & generali Principum Christianorum in Turcam Expeditionem suscipiēdam, habuisset. In quibus cōsultationibus decretum fuisse: ut Hungari, Poloni, & Boemi, Thraciam Bello invaderent: Galli & Hispani, Graciam: Papa vero (promptus ad se immolandum pro causa Christiana,) in Persona sua, & Comitatu Regis Anglie, Venetorum, & aliorū Statū, qui Mari pollerent, navigaret cum Classe potentissima, per Mare Mediterraneum, usque ad Constantinopolim. Quodq; in hunc finem, Sanctitas Sua, Nuncios ad omnes Principes Christianos misseret; Tam ut Cessatio fieret omnium Diffidiorum & Querelarum inter se, quam ut Apparatus Bellici, & Contributiones pecuniarum, fine morarent, ad sacrum hoc Incēptum ad exitū perducendum.

Huic Papali Legationi Rex, (de Animo & Consiliis Pape bene informatus) Responsum dedit, magis solenne, quam serium, significans: